
ORDIN nr. 3.957 din 2 mai 2019 

pentru modificarea Metodologiei de organizare şi desfăşurare a 

concursului  pentru ocuparea funcţiilor de inspector şcolar general, 

inspector şcolar general adjunct  din inspectoratele şcolare şi de 

director al casei corpului didactic, aprobată prin Ordinul ministrului 

educaţiei, cercetării, tineretului şi sportului nr. 5.557/2011 

 

EMITENT:     MINISTERUL EDUCAŢIEI NAŢIONALE 

PUBLICAT ÎN: MONITORUL OFICIAL nr. 386 din 16 mai 2019 

Data intrarii in vigoare : 16 mai 2019 

 

 

    În baza prevederilor art. 94, art. 259 alin. (1) şi (2) şi ale 

art. 260 din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

    în temeiul art. 12 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 26/2017 

privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Educaţiei Naţionale, 

cu modificările şi completările ulterioare, 

    ministrul educaţiei naţionale emite prezentul ordin. 

    ART. I 

    Metodologia de organizare şi desfăşurare a concursului pentru 

ocuparea funcţiilor de inspector şcolar general, inspector şcolar 

general adjunct din inspectoratele şcolare şi de director al casei 

corpului didactic, aprobată prin Ordinul ministrului educaţiei, 

cercetării, tineretului şi sportului nr. 5.557/2011, publicat în 

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 753 din 26 octombrie 

2011, cu modificările şi completările ulterioare, se modifică după cum 

urmează: 

    -  În anexa nr. 9 la metodologie, Contract de management, la 

articolul 8 punctul 3, litera e) va avea următorul cuprins: 

    "e) exercitarea unei funcţii în cadrul unei autorităţi executive, 

legislative ori judecătoreşti, pe toată durata mandatului, precum şi 

în cazul numirii în funcţia de inspector şcolar general;" 

 

 

 

    ART. II 

    Direcţia generală management strategic şi politici publice din 

cadrul Ministerului Educaţiei Naţionale şi inspectoratele şcolare 

judeţene/Inspectoratul Şcolar al Municipiului Bucureşti duc la 

îndeplinire prevederile prezentului ordin. 

 

    ART. III 

    Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, 

Partea I. 

 

 

                    Ministrul educaţiei naţionale, 

                    Ecaterina Andronescu 

 

    Bucureşti, 2 mai 2019. 

 Nr. 3.957. 

    ---- 


